Questa è non crudeltà, ma folle mostruosità, se è vero che persino un soldato giusto, che pure non ha in nessun conto l'amore per i cittadini, se salva in battaglia un concittadino riceve in dono una corona civica ma quando poi si trova nel fervore della battaglia colpisce il nemico attraverso il corpo di un compagno. E perché tu che hai meditato di fare la stessa cosa, non hai tenuto in nessun conto la fedeltà e l'amicizia? O forse è vergogna far questo ai corpi, mentre verso la mente e l'animo, per i quali soltanto siamo uomini, ritieni che sia un gioco, una cosa da nulla? Considera dunque come la tua rabbiosa invidia ti agiti e scuota di cieco furore, tu che, per colpire me, che odî con tanta ostilità, colpisci e sfondi il tuo stesso scudo e non poni te stesso al sicuro, e tu stesso mi metti al sicuro dai colpi, tu che riferisci di tutt'altro libro, di tutt'altro autore: dal momento che infatti essi non esistono, sei un folle, tu che colpisci vane ombre e ti inventi un nemico da ferire.

alium esse falso opinantur, tu meam dignitatem non laeseras, certe apud eos laedere voluisti, qui istum librum, auctorem istum in rerum natura non esse certo sciunt. Quinam ii sunt, nisi uni docti viri neapolitani? Igitur tuum privatum, erro, in me odium in universos doctos viros neapolitanos evomis et diffundis, quos tu gentibus cunctis diblateras, libri veram religionem, quam profitentur, regiamque politiam, qua reguntur, adprobantis taedere et popularem Lipsiensium affectare libertatem? Porro incredibilem animi tui perversitatem considera, qui id egisti, ut non solum eo, quod concupisti, frustratus abires, sed id ipsum multo acrius te ureret invidia, qua macrescis. Namque, ut hominem, qui nusquam est, ab literatis lipsiensibus inhoneste acceptum esse divulgares, cum vano isto eius libri, qui etiam quoque nusquam est, italico taedio, hunc mihi gloriae locum fecisti luculentissimum, quod mea privata haec caussa ita agglutinaretur et patriae pietati et Italiae decori et religionis romano-catholicae sanctitati, ut mea et illarum una esset eademque defensio! Sed haec omnia sint, quae dico, tam falsa, quam sunt plane verissima, non cogitasti quod cuivis in mentem veniret, siqua hinc Neapoli ad lipsienses literatos viros manasset, istum librum, auctorem istum neapolitanum nec extare nec unquam extitisse, quid animi illis futurum esset? quam impense ipsos suae in te locatae fiduciae poeniteret? quam graviter suam satis bonam fidem incusarent? quam animitus suam amicitiam a te proditam esse quarerentur? Forsan ad haec illud semper turpe dictu respondeas, quod qui se ignorantia defendunt solent dicere: — Non putabam eos laedere, qui laedere te unum volebam. — Et id non sat tibi fuit, ut haec cogitares: primum, quod, ut me adgredereris, universi eius literatorum hominum collegii auctoritate senseras te armari oportere? deinde, quod eius collegii universi, non tua ignoti erroris de eo libro iusta relatio erat (nam iustam censuram integra ab omni ambitione obibit temporis futuri longinquitas)? postremo, quod est gravissimum, quod, ut me, quem sive italici nominis invidia, sive religionis romano-catholicae odium hostem tuum tibi confinxerat, ne levi quidem ictu perstringeres, per tot tuos amicos gladium infestum in me intenderes, et in tot, quot transverberasti, literatis viris totum ferrum exhaurires?